Je veux donc démasquer ces fourberies, dans cette Conférence, afin

<sup>1</sup> II<sup>e</sup> Aux Corinthiens, xi, 14.

que tous connaissent leurs ruses et leurs blasphèmes, et qu'ils détestent, en les fuyant, leurs erreurs et leur impiété. Ils se servent donc de paroles mielleuses et faites pour tromper. Ils disent :

1<sup>o</sup> « Nous n'honorons pas plusieurs dieux, mais, avec saint Paul, un seul qui est le Père, par lequel tout a été fait; et un Seigneur, qui est le Christ, par le moyen duquel tout a été fait et nous-mêmes aussi. » Ainsi parlent Socin et Smaltz.

Mais c'est un artifice, car nous n'objectons pas aux Ariens qu'ils ne croient pas en ce seul Dieu qui est le Père, et en ce seul Seigneur qui est le Christ, mais qu'ils croient à deux dieux différents et à deux seigneurs différents. Car ils croient que le Christ est un Seigneur, et que le Père est un autre Dieu. Ils continuent donc leur duperie.

2<sup>o</sup> « Nous, disent-ils, en cette matière, nous suivons la volonté expresse de Dieu, telle qu'elle nous a été révélée dans les saintes Lettres. » Ainsi s'exprime Smaltz. Et ils apportent cinq endroits de l'Écriture par lesquels ils prétendent prouver dans leur impiété que le Christ est un autre Dieu.

II. — Le premier est <sup>1</sup> : « Il y a un Dieu, un médiateur entre Dieu et les hommes, Jésus-Christ, homme. » Le deuxième <sup>2</sup> : « Il n'y a néanmoins pour nous qu'un seul Dieu, qui est le Père, de qui toutes choses tirent leur être, et qui nous a faits pour lui; et il n'y a qu'un seul Seigneur, qui est Jésus-Christ, par qui toutes choses ont été faites, comme c'est aussi par lui que nous sommes tout ce que nous sommes. » Le troisième <sup>3</sup> : « La vie éternelle consiste à vous connaître, vous qui êtes le seul Dieu véritable, et Jésus-Christ que vous avez envoyé. » Le quatrième <sup>4</sup> : « Que Dieu le Père, et Jésus-Christ, Fils du Père, nous donnent la grâce, la miséricorde et la paix. » Le cinquième <sup>5</sup> : « A Celui qui est assis sur le trône, et à l'Agneau, bénédiction, honneur, gloire et puissance dans les siècles des siècles! »

Ils concluent de ces textes qu'il y a deux dieux, le Christ et le Père, ainsi que l'indique la particule copulative *et*. Et ce ne sont pas deux dieux quelconques, deux dieux par essence, comme l'indiquent

<sup>1</sup> 1<sup>re</sup> A Timothée, II, 5. — <sup>2</sup> 1<sup>re</sup> Aux Corinthiens, VIII, 6. — <sup>3</sup> St. Jean, XVIII, 3. — <sup>4</sup> 1<sup>re</sup> Épître de saint Jean, II, 3. — <sup>5</sup> Apocalypse, V, 13.